
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito
 

 
 

DDEECCRREETTOO  NNºº..  22

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 
usando de suas atribuições legais e de conformidade com o Artigo 7º da Lei nº 1.681 de 30 de 
dezembro de 2011, 

 
  Art. 1º - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despesa 
exercício de 2012. 
 
   Art. 2º - Compete à Secretaria Municipal de Fazenda baixar normas e instruções para 
o fiel cumprimento do Orçamento para o exercício de 2012, em especial o previsto no Artigo 5º da 
Lei nº 1.681 de 30 de dezembro de 2011.
 
  Art. 3º - O prazo para realização de empenho encerrará em 21 de dezembro de 2012.
 
  Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, em  06 de janeiro de 201
 
 

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA

 

 

 
 
 

          
Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

 
            
                  
 
 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito 

22..117766,,  ddee  0066  ddee  jjaanneeiirroo  
  

 

       Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa 

Q.D.D., para o exercício de 2012 e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 
usando de suas atribuições legais e de conformidade com o Artigo 7º da Lei nº 1.681 de 30 de 

 
 

D E C R E T A 

Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despesa 

Compete à Secretaria Municipal de Fazenda baixar normas e instruções para 
o fiel cumprimento do Orçamento para o exercício de 2012, em especial o previsto no Artigo 5º da 
Lei nº 1.681 de 30 de dezembro de 2011. 

O prazo para realização de empenho encerrará em 21 de dezembro de 2012.

Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
de janeiro de 2012. 

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

José Otávio Branco da Cunha 
Procurador Geral do município 

          Júlio Carlos Odoni  Teixeira 
Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

 
 

            Gilmar dos Santos Esteves 
                  Chefe de Gabinete 
 
 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 

 

ddee  22001122..  

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa – 

Q.D.D., para o exercício de 2012 e dá outras 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 
usando de suas atribuições legais e de conformidade com o Artigo 7º da Lei nº 1.681 de 30 de 

Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despesa – Q.D.D., para o 

Compete à Secretaria Municipal de Fazenda baixar normas e instruções para 
o fiel cumprimento do Orçamento para o exercício de 2012, em especial o previsto no Artigo 5º da 

O prazo para realização de empenho encerrará em 21 de dezembro de 2012. 

Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 

 

Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito
 

 
 
           
            
 
 
          
                      
 
 
             
            

            
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

               
                    

 
 
       

                 
 
 
  

                                       Secretário de Agricultura, Abastecimento e Pesca

                                                      
                                                 Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

 
 
 
        
            

 
                
     

      
     

                                             Diretor do Departamento Autônomo de Água e Esgoto

Diretora President

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito 

 
           Janir Ferreira de Oliveira 
            Secretário de Administração 
 
 
          Ilana Esteves da Silva Oliveira 
                      Secretária de Saúde 
 
 
             José Adilson Gonçalves Priori 
            Secretário de Educação e Cultura 

 
 

            Sandra Maria de Paiva Gama 
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

 
 
 

               Silvana da Silva Pires 
                    Secretária de Planejamento e Gestão 

 
 
       Marcelo Fernando Ramos 

                 Secretário de Indústria Comércio 
 
 
  Carlos de Oliveira Limongi 

Secretário de Agricultura, Abastecimento e Pesca 
 
 
 

                                                      Fabiano da Silva Bittencourt 
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer 

 
 
 
        Nei Gonçalves Machado 
            Secretário de Fazenda 

 
 

 
                Rogério Caputo 
     Secretário de Meio Ambiente 

 
 

       
     Manoel Figueiredo Sobrinho 

Diretor do Departamento Autônomo de Água e Esgoto
 

 
 

Betânia Machado Faraco de Oliveira 
Diretora Presidente da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 

 

Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação 

Diretor do Departamento Autônomo de Água e Esgoto 

e da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha 
 
 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito
 

 

� PROJETOS

 
 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
1.002 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA
1.003 MODERNIZ.E ATIV.LEGISLATIVAS E ADMINISTRATIVAS
 TOTAL 

 
GABINETE DO PREFEITO

 
1.004 AQUIS.E DESAPR.DE IMÓVEIS CONF.PRIORIZADO PELA LDO
1.058 DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DO MUNICÍPIO
 TOTAL 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 
1.001 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
1.005 PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO
1.007 IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE CUSTOS
1.009 MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL
1.042 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO
 TOTAL 

 
SECRETARIA DE FAZENDA

 
1.098 DÍVIDAS CONTRATUAIS
 TOTAL 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 
1.017 CONSTR., REF., AMPL. DE UNID.DO ENSINO INFANTIL
1.021 CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESP.NA E.M.Mª EMÍLIA

ESTEVES 
1.200 CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA E.M.VICENTE MORELLI
1.023 CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA E.M.IRENE LIMA
1.027 REFORMA E REORG.ESTRUT.ESTAÇÃO CULTURAL ÁGUAS 

CLARAS 
1.029 IMPLANTAÇÃO DE PARQUES INFANTIS

MUNICIPAIS 
1.032 CONSTR., REF.E AMPL. DE UNID. DE ENSINO FUNDAMENTAL 
1.038 EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
1.039 CONSTR., AMPL., REFORMA, CONSERVAÇÃO E COBERTURA 

DE QUADRAS  
1.043 CONSTRUÇÃO DE CRECHES
1.070 CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA BIBLIOTECA NANCY E.DE 

CASTRO 
1.071 IMPLANTAÇÃO DO PROUCA
 TOTAL 

 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PESCA

 
1.026 AQUIS.MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS
 TOTAL 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito 

ELENCO DE PROJETOS E ATIVIDADES 
 

EXERCÍCIO 2012 
 
 

PROJETOS 

 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA 
MODERNIZ.E ATIV.LEGISLATIVAS E ADMINISTRATIVAS 

GABINETE DO PREFEITO 

AQUIS.E DESAPR.DE IMÓVEIS CONF.PRIORIZADO PELA LDO 
DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DO MUNICÍPIO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO 
IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE CUSTOS 
MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO 

SECRETARIA DE FAZENDA 

DÍVIDAS CONTRATUAIS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CONSTR., REF., AMPL. DE UNID.DO ENSINO INFANTIL 
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESP.NA E.M.Mª EMÍLIA P. 

CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA E.M.VICENTE MORELLI 
CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA E.M.IRENE LIMA 
REFORMA E REORG.ESTRUT.ESTAÇÃO CULTURAL ÁGUAS 

IMPLANTAÇÃO DE PARQUES INFANTIS NAS ESCOLAS 

CONSTR., REF.E AMPL. DE UNID. DE ENSINO FUNDAMENTAL 
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
CONSTR., AMPL., REFORMA, CONSERVAÇÃO E COBERTURA 

 
CONSTRUÇÃO DE CRECHES 
CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA BIBLIOTECA NANCY E.DE 

IMPLANTAÇÃO DO PROUCA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PESCA 

AQUIS.MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 

 

30.000,00 
35.000,00 
65.000,00 

 1.500.000,00 
8.000,00 

1.508.000,00 

20.000,00 
1.000,00 
8.000,00 
2.000,00 

10.000,00 
41.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

115.500,00 
P. 220.000,00 

400.000,00 
700.000,00 

REFORMA E REORG.ESTRUT.ESTAÇÃO CULTURAL ÁGUAS 50.000,00 

NAS ESCOLAS 80.000,00 

CONSTR., REF.E AMPL. DE UNID. DE ENSINO FUNDAMENTAL  232.000,00 
30.000,00 

CONSTR., AMPL., REFORMA, CONSERVAÇÃO E COBERTURA 100.000,00 

675.000,00 
CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA BIBLIOTECA NANCY E.DE 100.000,00 

100.000,00 
2.802.500,00 

200.000,00 
200.000,00 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito
 

 
 

� PROJETOS
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE
 

1.020 CONSTR., AMPL.E REFORMA DOS CENTROS DE SAÚDE CONF. 
LDO 

1.096 AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS
 TOTAL 

 
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES

 
1.010 AMPLIAÇÃO DE REDE ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

CONF. LDO 
1.011 CONSTR.E REFORMA DE PONTES E PASSARELAS CONF. LDO
1.012 PAVIMENTAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS CONF.LDO
1.013 CONSERVAÇÃO E MELHORIA DE LOGRADOUROS
1.014 CONSTRUÇÃO DE MUROS DE CONTENÇÃO 
1.015 ESTABIL.DE ENCOSTAS E ÁREAS DE RISCOS CONF. LDO
1.016 CONSTRUÇÃO E
1.044 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS
1.046 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ABRIGOS DE ÔNIBUS
1.047 REGULAMENTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO DO 

TRÂNSITO 
1.048 REGULAÇÃO DO TRANSPORTE URBANO
1.065 RESTAURAÇÃO ASFÁLTICA DE ESTRADAS VICINAIS
 TOTAL 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 

1.008 IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO ETA IRÍS
 TOTAL 

SECRETARIA DA FAMÍLIA, AÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO
 

1.030 PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS
 TOTAL 

 
SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTES E LAZER

 
1.018 CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO POLIESPORTIVO
1.033 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA CONF.LDO
1.039 CONSTR., AMPL., REF., CONS. E COBERTURAS QUADRAS
1.054 INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA EM PRAÇAS
 TOTAL 

 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

 
1.019 PLANEJAMENTO URBANO DO MUNICÍPIO
 TOTAL 

 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito 

ELENCO DE PROJETOS E ATIVIDADES 
 

EXERCÍCIO 2012 
 

PROJETOS 

SECRETARIA DE SAÚDE 

CONSTR., AMPL.E REFORMA DOS CENTROS DE SAÚDE CONF. 

AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS 

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES

AMPLIAÇÃO DE REDE ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

CONSTR.E REFORMA DE PONTES E PASSARELAS CONF. LDO 
PAVIMENTAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS CONF.LDO
CONSERVAÇÃO E MELHORIA DE LOGRADOUROS 
CONSTRUÇÃO DE MUROS DE CONTENÇÃO  
ESTABIL.DE ENCOSTAS E ÁREAS DE RISCOS CONF. LDO 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E PARQUES 
AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ABRIGOS DE ÔNIBUS 
REGULAMENTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO DO 

REGULAÇÃO DO TRANSPORTE URBANO 
RESTAURAÇÃO ASFÁLTICA DE ESTRADAS VICINAIS 

 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO ETA IRÍS 

 
SECRETARIA DA FAMÍLIA, AÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

PROJETOS E PROGRAMAS SOCIAIS 

SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTES E LAZER 

CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO POLIESPORTIVO 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA CONF.LDO 
CONSTR., AMPL., REF., CONS. E COBERTURAS QUADRAS 

ESTRUTURA ESPORTIVA EM PRAÇAS 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

PLANEJAMENTO URBANO DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 

 

CONSTR., AMPL.E REFORMA DOS CENTROS DE SAÚDE CONF. 100.000,00 

200.000,00 
300.000,00 

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES 

AMPLIAÇÃO DE REDE ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA 75.000,00 

 800.000,00 
PAVIMENTAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS CONF.LDO 1.000.000,00 

1.100.000,00 
800.000,00 
550.000,00 
500.000,00 
400.000,00 
100.000,00 

REGULAMENTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO DO 10.000,00 

10.000,00 
1.000.000,00 
6.345.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

SECRETARIA DA FAMÍLIA, AÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO 

15.000,00 
15.000,00 

100.000,00 
250.000,00 
700.000,00 

20.000,00 
1.070.000,00 

30.000,00 
30.000,00 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito
 

 
 

� PROJETOS

 
 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
 

1.024 PROTEÇÃO, MANUTENÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 
ECOSSISTEMAS NATURAIS

1.055 IMPLANTAÇÃO DE RECICLAGEM E PRÓ
COLETA SELETIVA

 TOTAL 
 
SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EXPANSÃO ECONÔMICA

 
1.025 IMPLANTAÇÃO DO CONDOMÍNIO INDUSTRIAL
1.056 INCENTIVO A IMPLANTAÇÃO DE 
 TOTAL 

 
ADM.INDIRETA – FHMST

 
1.036 AQUIS.EQUIP.INSTRUM.MÉD.E/OU CIRÚRGICO
1.037 REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA F.H.M.S.T.
 TOTAL 

 
ADM.DIRETA - FMDCA

 

1.034 ERRADICAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO DE MENORES
 TOTAL 

 
ADM.DIRETA – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

 

1.035 APOIO A PROJETOS DE PROMOÇÃO A ATIVIDADES 
CULTURAIS 

1.040 IMPLANTAÇÃO DE SALA PROJEÇÃO AUDIOVISUAL CENTRO 
CULTURAL 

 TOTAL 
 

ADM.DIRETA – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

1.031 PROGR.ATEND.INTEGRAL A FAMÍLIA 
1.059 PROGR.PROT.SOC.BÁSICA À FAMÍLIA 
1.060 PETI-AÇÕES EDUC.DE CONVIVÊNCIA
1.063 PETI-PROGR.ERRAD.TRAB.INFANTIL
1.073 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
 TOTAL 

 
               ADM.DIRETA – FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
 

1.076 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
1.082 PROGRAMA DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
 TOTAL 

 
TOTAL GERAL DOS 

 
 
 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito 

ELENCO DE PROJETOS E ATIVIDADES 
 

EXERCÍCIO 2012 
 

PROJETOS 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

PROTEÇÃO, MANUTENÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 
ECOSSISTEMAS NATURAIS 
IMPLANTAÇÃO DE RECICLAGEM E PRÓ-RECICLAGEM E 
COLETA SELETIVA 

SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EXPANSÃO ECONÔMICA

IMPLANTAÇÃO DO CONDOMÍNIO INDUSTRIAL 
INCENTIVO A IMPLANTAÇÃO DE COOPERATIVAS 

FHMST 

AQUIS.EQUIP.INSTRUM.MÉD.E/OU CIRÚRGICO 
REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA F.H.M.S.T. 

FMDCA 

ERRADICAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO DE MENORES 

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

APOIO A PROJETOS DE PROMOÇÃO A ATIVIDADES 

IMPLANTAÇÃO DE SALA PROJEÇÃO AUDIOVISUAL CENTRO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROGR.ATEND.INTEGRAL A FAMÍLIA – CRASS – ESTADUAL 
PROGR.PROT.SOC.BÁSICA À FAMÍLIA - PBF CRASS  

EDUC.DE CONVIVÊNCIA-FEDERAL 
PROGR.ERRAD.TRAB.INFANTIL-ESTADUAL 

GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 
PROGRAMA DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

TOTAL GERAL DOS PROJETOS 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 

 

PROTEÇÃO, MANUTENÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 25.000,00 

RECICLAGEM E 100.000,00 

125.000,00 

SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EXPANSÃO ECONÔMICA 

1.000,00 
1.000,00 
2.000,00 

300.000,00 
50.000,00 

350.000,00 

115.000,00 
115.000,00 

APOIO A PROJETOS DE PROMOÇÃO A ATIVIDADES 60.000,00 

IMPLANTAÇÃO DE SALA PROJEÇÃO AUDIOVISUAL CENTRO 21.500,00 

81.500,00 

 152.010,00 
72.000,00 
36.000,00 
5.053,00 

36.000,00 
301.063,00 

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

100.000,00 
19.000,00 

119.000,00 

13.572.063,00 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito
 

 
 

� ATIVIDADES
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

2.001 MANUT. DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL
2.007 ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO
 TOTAL 

 
 
GABINETE DO PREFEITO

 
2.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA C.E.C.I.
2.003 SUBS.E REPRES.PREFEITO E VICE
2.004 MANUT.DAS ATIVIDADES DO GAB.PREFEITO
2.005 PUBLICAÇÃO OFICIAL E PROMOÇÃO DO MUNICÍPIO
2.007 ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO
2.008 MANUT. E SERV. DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2.009 PAGAMENTO DE CONSELHEIROS TUTELARES
2.021 ENCARGOS PATRONAIS DOS CONSELHEIROS
2.081 MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DA C
 TOTAL 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

2.006 MANUT.ATIV.SEC.ADMINISTRAÇÃO
2.007 ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO
2.010 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
2.011 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DOS 
2.012 ENCARGOS PATRONAIS 
2.013 ENCARGOS PATRONAIS 
2.015 SERVIÇOS DE TELEFONIA
2.022 CONCESSÃO DE AUXÍLIO
2.026 INATIVOS E PENSIONISTAS
2.059 SEGURO DE VIATURAS
 TOTAL 

 
 

SECRETARIA DE FAZENDA
 

2.007 ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO
2.014 MANUT.ATIV.DA SEC.DE FAZENDA
2.057 ADIMPLÊNCIA TOTAL
 TOTAL 

 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito 

ELENCO DE PROJETOS E ATIVIDADES 
 
 

EXERCÍCIO 2012 
 
 

ATIVIDADES 

 

MANUT. DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 
ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO 

GABINETE DO PREFEITO 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA C.E.C.I. 
SUBS.E REPRES.PREFEITO E VICE-PREFEITO 
MANUT.DAS ATIVIDADES DO GAB.PREFEITO 
PUBLICAÇÃO OFICIAL E PROMOÇÃO DO MUNICÍPIO 
ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO 
MANUT. E SERV. DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
PAGAMENTO DE CONSELHEIROS TUTELARES 
ENCARGOS PATRONAIS DOS CONSELHEIROS 
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DA COMDEC 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

MANUT.ATIV.SEC.ADMINISTRAÇÃO 
ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO 
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 
ENCARGOS PATRONAIS – VALE-TRANSPORTE 
ENCARGOS PATRONAIS – PASEP  
SERVIÇOS DE TELEFONIA 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO-ESCOLA 
INATIVOS E PENSIONISTAS 
SEGURO DE VIATURAS 

SECRETARIA DE FAZENDA 

ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO 
MANUT.ATIV.DA SEC.DE FAZENDA 
ADIMPLÊNCIA TOTAL 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 

 

1.716.124,00 
273.000,00 

1.989.124,00 

50.000,00 
111.500,00 
200.000,00 

20.000,00 
100.000,00 

 150.000,00 
75.000,00 
14.900,00 

150.000,00 
871.400,00 

550.000,00 
100.000,00 

60.000,00 
6.000,00 

100.000,00 
300.000,00 

20.000,00 
36.000,00 

131.000,00 
10.000,00 

1.313.000,00 

94.200,00 
400.000,00 
650.000,00 

1.144.200,00 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito
 

 

� ATIVIDADES

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
 

2.007 ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO
2.010 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
2.012 ENCARGOS PATRONAIS 
2.015 SERVIÇOS DE TELEFONIA
2.017 MANUT. ATIV. DA SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2.018 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
2.019 CONVÊNIO – PMP
2.020 MANUT.PROGR.ESPECIAL TRANSP. UNIVERSITÁRIO
2.023 AQUISIÇÃO DE PASSES ESCOLARES
2.024 REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS
2.027 AQUISIÇÃO DE ACERVOS P/BIBLIOTECAS ESCOLARES
2.028 EDUCAÇÃO ESPECIAL (APAE)
2.029 MANUT. REVIT., AMPL., DO ENSINO FUNDAMENTAL
2.030 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES
2.032 MANUT.DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
2.035 MANUT. DOS VEÍCULOS DA SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2.042 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
2.062 MANUT. REVIT. E AMPL. DO ENSINO INFANTIL
2.063 DESENV. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
2.080 ATIVIDADE FINANCEIRA DE GESTÃO ESCOLAR 

DESCENTRALIZADA
 TOTAL 

 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, 

 
2.007 ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO
2.031 EXECUÇÃO DE CONVÊNIO COM A EMATER
2.038 INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL
2.044 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL
2.070 MANUT.DAS ATIVIDADES DA 
 TOTAL 

 
SECRETARIA DE SAÚDE

 
2.007 ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO
2.034 MANUT. ATIV. DA SEC. DE SAÚDE
2.039 MANUT. DOS VEÍCULOS DA SEC. DE SAÚDE
 TOTAL 

 
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZ. E TRANSPORTES

 
2.007 ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO
2.019 CONVÊNIO – PMP
2.043 MANUT. ATIVIDADES DA SOPUT
2.044 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL
2.046 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
 TOTAL 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito 

ELENCO DE PROJETOS E ATIVIDADES 
 
 

EXERCÍCIO 2012 
 
 

ATIVIDADES 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO 
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 
ENCARGOS PATRONAIS – VALE-TRANSPORTE 
SERVIÇOS DE TELEFONIA 
MANUT. ATIV. DA SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

PMP 
MANUT.PROGR.ESPECIAL TRANSP. UNIVERSITÁRIO 
AQUISIÇÃO DE PASSES ESCOLARES 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 
AQUISIÇÃO DE ACERVOS P/BIBLIOTECAS ESCOLARES 
EDUCAÇÃO ESPECIAL (APAE) 
MANUT. REVIT., AMPL., DO ENSINO FUNDAMENTAL 
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
MANUT.DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

DOS VEÍCULOS DA SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
MANUT. REVIT. E AMPL. DO ENSINO INFANTIL 
DESENV. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 
ATIVIDADE FINANCEIRA DE GESTÃO ESCOLAR 
DESCENTRALIZADA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PESCA 

ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO 
EXECUÇÃO DE CONVÊNIO COM A EMATER 
INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL 
MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 
MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.AGRIC., ABAST.E PESCA 

SECRETARIA DE SAÚDE 

ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO 
MANUT. ATIV. DA SEC. DE SAÚDE 
MANUT. DOS VEÍCULOS DA SEC. DE SAÚDE 

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZ. E TRANSPORTES 

ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO 
PMP 

MANUT. ATIVIDADES DA SOPUT 
MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 

 

1.409.005,00 
20.000,00 

122.000,00 
20.000,00 

500.000,00 
900.000,00 
316.900,00 
345.000,00 
313.445,00 

10.000,00 
50.000,00 

250.000,00 
5.803.000,00 

10.000,00 
MANUT.DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 30.000,00 

DOS VEÍCULOS DA SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 300.000,00 
1.000,00 

543.000,00 
3.000,00 

ATIVIDADE FINANCEIRA DE GESTÃO ESCOLAR 20.000,00 

10.966.350,00 

65.000,00 
92.000,00 

200.000,00 
41.000,00 

200.000,00 
598.000,00 

500.000,00 
2.500.000,00 

30.000,00 
3.030.000,00 

300.000,00 
185.000,00 

2.000.000,00 
500.000,00 

1.000.000,00 
3.985.000,00 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito
 

 

� ATIVIDADES
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 

2.007 ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO
2.010 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
2.041 MANUT.ATIVIDADES DAAE
2.071 MANUTENÇÃO E DESENV.DO ABASTECIMENTO D´ÁGUA
 TOTAL 

 
SECRETARIA DA FAMÍLIA, AÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

 
2.007 ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO
2.064 MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEFASCHA
2.072 PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
 TOTAL 

 
SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTES E LAZER

 
2.007 ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO
2.016 INCENTIVO AO TURISMO
2.025 PROMOÇÃO AO CARNAVAL E FESTAS DO CALENDÁRIO OFICIAL
2.037 MANUT.E/OU INSTALAÇÃO DE TORRES DE TV
2.065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SETEL
2.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
 TOTAL 

 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

 
2.007 ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO
2.067 MANUT.ATIV.DA SEC.PLANEJAMENTO E GESTÃO
2.077 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL
 TOTAL 

 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

 
2.007 ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO
2.068 MANUT.ATIV.DA SEC.DE MEIO AMBIENTE
 TOTAL 

 
SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EXPANSÃO 

 
2.007 ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO
2.069 MANUT.ATIV.DA SEC.DE IND., COM. E EXPANS.ECONÔMICA
 TOTAL 

 
ADM.INDIRETA - FHMST 

 
2.022 CONCESSÃO DE AUXÍLIO
2.051 PASEP 
2.052 ENCARGOS PATRONAIS
2.053 VALE-TRANSPORTE
2.054 MANUTENÇÃO DA FHMST
2.055 FUNDO PATRIMONIAL
2.056 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZ. ADMINISTRATIVA
2.075 MEDICAMENTO E MATERIAL HOSPITALAR
 TOTAL 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito 

ELENCO DE PROJETOS E ATIVIDADES 
 
 

EXERCÍCIO 2012 
 
 

ATIVIDADES 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO 
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 
MANUT.ATIVIDADES DAAE 
MANUTENÇÃO E DESENV.DO ABASTECIMENTO D´ÁGUA 

SECRETARIA DA FAMÍLIA, AÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO 

PATRONAIS DO MUNICÍPIO 
MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEFASCHA 
PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTES E LAZER 

ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO 
INCENTIVO AO TURISMO 
PROMOÇÃO AO CARNAVAL E FESTAS DO CALENDÁRIO OFICIAL 
MANUT.E/OU INSTALAÇÃO DE TORRES DE TV 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SETEL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE E LAZER 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO 
MANUT.ATIV.DA SEC.PLANEJAMENTO E GESTÃO 
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO MUNICIPAL 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO 
MANUT.ATIV.DA SEC.DE MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EXPANSÃO ECONÔMICA 

ENCARGOS PATRONAIS DO MUNICÍPIO 
MANUT.ATIV.DA SEC.DE IND., COM. E EXPANS.ECONÔMICA 

 

CONCESSÃO DE AUXÍLIO-ESCOLA 

ENCARGOS PATRONAIS 
TRANSPORTE 

MANUTENÇÃO DA FHMST 
FUNDO PATRIMONIAL 
ORGANIZAÇÃO E MODERNIZ. ADMINISTRATIVA 
MEDICAMENTO E MATERIAL HOSPITALAR 

 
 
 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 

 

50.000,00 
30.000,00 

416.014,00 
400.000,00 
896.014,00 

48.500,00 
250.000,00 

48.936,00 
347.436,00 

20.000,00 
5.000,00 

30.000,00 
12.000,00 

200.000,00 
150.000,00 
417.000,00 

30.000,00 
150.000,00 

12.300,00 
192.300,00 

97.000,00 
250.000,00 
347.000,00 

500,00 
80.000,00 
80.500,00 

20.000,00 
40.000,00 

595.380,00 
15.000,00 

4.237.901,00 
5.000,00 

10.000,00 
480.000,00 

5.403.281,00 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito
 

 

� ATIVIDADES
 
 

ADM.DIRETA - FMDCA
 

2.061 MANUTENÇÃO DAS ATIV.DO CMDCA E FMDCA
 TOTAL 

 
ADM.DIRETA – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

 

2.024 REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS
2.033 AQUISIÇÃO DE ACERVO P/BIBLIOTECA MUNICIPAL
2.036 APOIO A PRODUÇÃO E PRESERV.ACERVO HISTÓRICO DA 

CIDADE 
2.049 MANUT.DAS ATIV.CONSELHO E FUNDO DE CULTURA
 TOTAL 

 
ADM.DIRETA – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

2.011 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES
2.034 MANUTENÇÃO DAS ATIV.DA SEC.DE SAÚDE
2.039 MANUTEÇÃO DOS VEÍCULOS DA SEC.DE SAÚDE
2.048 MANUT.DAS ATIV.CONSELHO E 
 TOTAL 

 
ADM.DIRETA – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 

2.047 MANUT.ATIV.CONSELHO E FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.082 PROJOVEM 
 TOTAL 

 
ADM.DIRETA – FUNDO MUNICIPAL DO DEFICIENTE

 

2.040 MANUTENÇÃO DO FUNDO E DO CONSELHO DO DEFICIENTE
 TOTAL 

 
ADM.DIRETA – FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 

2.083 MANUTENÇÃO DO FUNDO E DO CONSELHO DO MEIO 
AMBIENTE 

 TOTAL 
 

TOTAL GERAL DAS ATIVIDADES
 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito 

ELENCO DE PROJETOS E ATIVIDADES 
 
 

EXERCÍCIO 2012 
 
 

ATIVIDADES 

FMDCA 

MANUTENÇÃO DAS ATIV.DO CMDCA E FMDCA 

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 
AQUISIÇÃO DE ACERVO P/BIBLIOTECA MUNICIPAL 
APOIO A PRODUÇÃO E PRESERV.ACERVO HISTÓRICO DA 

MANUT.DAS ATIV.CONSELHO E FUNDO DE CULTURA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
MANUTENÇÃO DAS ATIV.DA SEC.DE SAÚDE 
MANUTEÇÃO DOS VEÍCULOS DA SEC.DE SAÚDE 
MANUT.DAS ATIV.CONSELHO E FUNDO DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MANUT.ATIV.CONSELHO E FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DO DEFICIENTE 

MANUTENÇÃO DO FUNDO E DO CONSELHO DO DEFICIENTE 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

MANUTENÇÃO DO FUNDO E DO CONSELHO DO MEIO 

TOTAL GERAL DAS ATIVIDADES 

 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 

 

50.000,00 
50.000,00 

30.000,00 
25.000,00 

APOIO A PRODUÇÃO E PRESERV.ACERVO HISTÓRICO DA 15.000,00 

35.000,00 
105.000,00 

1.000,00 
1.000.400,00 

103.936,00 
2.000,00 

1.107.336,00 

MANUT.ATIV.CONSELHO E FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 39.000,00 
36.000,00 
75.000,00 

 21.000,00 
21.000,00 

MANUTENÇÃO DO FUNDO E DO CONSELHO DO MEIO 20.000,00 

20.000,00 

32.958.941,00 


